
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus atribuciones Legales, Estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la Constitución Política de Colombia responsabiliza al Estado del fortalecimiento de la 
investigación en la universidad pública, con el propósito de logar desarrollar el 
pensamiento crítico-reflexivo y contribuir de manera decisiva a la solución de los 
problemas cruciales (económicos, sociales, ambientales y culturales) que aquejan al 
hombre y la sociedad colombiana. 
 
Que la Ley 30 de 1992, la Ley 115 de 1994 y sus decretos reglamentarios buscan 
implementar un nuevo modelo de regulación y fomento de la excelencia académica que 
permita la acreditación mediante la formulación de un Plan Institucional de Investigación. 
En tal sentido, la Ley 30 de 1992, orienta a las I.E.S, trabajar por la creación, el desarrollo 
y la construcción del conocimiento en todas sus formas y expresiones, promover su 
utilización en todos los campos para solucionar las necesidades del país y ser factor de 
desarrollo científico, social, cultural, económico, político, ético, local, regional y nacional. 
 
Que la Ley 1286 de 2009, centra su actuar en la necesidad de fortalecer la incidencia del 
Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología en el entorno social, económico, regional e 
internacional, para desarrollar los sectores productivo, económico, social y ambiental de 
Colombia, a través de la formación de ciudadanos integrales, creativos, críticos, 
proactivos e innovadores, capaces de tomar decisiones trascendentales que promuevan 
el emprendimiento, la creación de empresas influyendo constructivamente en el desarrollo 
económico, cultural y social (Art 2 numeral 6). Para lo cual, se hace necesario crear una 
cultura basada en la generación, la apropiación, divulgación de conocimiento y la 
investigación científica, la innovación, el aprendizaje permanente, que permita gestionar 
alianzas entre la Universidad, el estado, la empresa y la sociedad civil en función de 
desarrollar conjuntamente la CTI en los sectores estratégicos para el desarrollo 
económico, social y cultural. 
 
Que el Consejo Nacional de Acreditación (CNA) exige a las Universidades como 
condición para hacer parte del Sistema Nacional de Acreditación (2013), tener tradición en 
programas acreditados, reflejado esto, en la visibilidad productividad académica de sus 
profesores, grupos de investigación clasificados y reconocidos por el Sistema Nacional de 
Ciencia y Tecnología, a nivel nacional e internacional, inserción en redes académicas, 
incidencia efectiva en la región y el país; regentados por los grupos de investigación y los 
productos reconocidos por el Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología.  
 
Que en la Característica 29 de los lineamientos para la acreditación de programas de 
pregrado del Consejo Nacional de Acreditación, se define que a los programa ofertados 
por las IES les corresponde promover la capacidad de indagación, búsqueda, formación 
de un espíritu investigativo, innovativo y creativo que favorezca en el estudiante una 
aproximación crítica y permanente al estado del arte en el área de conocimiento 
potencializando un pensamiento autónomo que le permita la formulación de problemas de 
conocimiento y de alternativas de solución. Por ende, la investigación es un proceso 
disciplinar, interdisciplinar, multidisciplinar, transdisciplinar, creativo y sistemático que se 
desarrolla con el propósito de generar conocimientos en las ciencias, las técnicas, las 
artes y las humanidades. 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

Que mediante el Acuerdo Nº 002 del 16 de Enero de 1998 emanado por el Consejo 
Superior Universitario, se crea el Sistema de Investigación como estructura institucional 
que traza las políticas y normas para promover y fortalecer la investigación en la 
Universidad Popular del Cesar. Tendiente a propiciar y fortalecer el desarrollo de la 
investigación científica en la Universidad para contribuir al logro de la excelencia, la 
acreditación de sus Programas Académicos y la integración del Alma Mater al desarrollo 
regional en los ámbitos social, cultural, económico, político y ambiental de su entorno. 
 
Que mediante el Acuerdo Nº 016 del 11 de julio de 2003 emanado por el Consejo 
Superior Universitario, se crea el fondo de publicaciones Unicesar en la Universidad 
Popular del Cesar, para difundir y divulgar los productos del quehacer intelectual, 
académico, de la investigación permanente, del proyecto cultural de la Universidad y de la 
comunidad universitaria a nivel nacional e internacional, como dinámica de transformación 
de la educación superior para que formen parte del presente y el futuro de la sociedad. 
 
Que mediante el Acuerdo Nº 005 del 20 de enero de 2004 emanado por el Consejo 
Superior Universitario, se adoptó el decreto reglamentario Nº 1279 de 2002 referente a la 
producción investigativa de los docentes de carrera en la Universidad Popular del Cesar; 
con el fin de definir, los parámetros para los estímulos docentes en lo relativo a la 
visibilidad de la producción.  
 
Que mediante el Acuerdo Nº 008 del 16 de marzo de 2011 emanado por el Consejo 
Superior Universitario, se adopta la estrategia para la creación, consolidación y 
sostenibilidad de los Grupos de Investigación e implementación de estímulos para los 
Grupos e investigadores que logren un reconocimiento a través de sus actividades de 
investigación.  
 
Que el Acuerdo Nº 005 del 10 de Mayo de 2012 emanado por el Consejo Superior 
Universitario, apoya y fortalece administrativa, técnica y financieramente a los 
investigadores, grupos, semilleros y centros de investigación y extensión para consolidar 
la capacidad investigativa, volviéndola una función esencial de la universidad. 
 
Que el desarrollo de la actividad investigativa, exige instancias dinámicas en los procesos 
administrativos, económicos y un capital humanos competitivo que le permita 
operacionalizar su liderazgo en la gestión del proceso investigativo. Por lo cual, es 
urgente reorientar la gestión de la investigación, la extensión, y los capitales humanos y 
económicos asignados, conforme a las normas y a las estructuras administrativas 
demandadas por la celeridad sociedad del conocimiento en este mundo permeado por la 
globalización de la gestión y liderazgo de los procesos de la investigación, en 
consonancia con las nuevas exigencias de la normatividad en ciencia y tecnología e 
innovación del país. 
 
Que la Universidad Popular del Cesar como Alma Mater de la región Cesarense y como 
ente de Educación Superior del orden nacional y de carácter oficial, es creadora, 
innovadora transformadora, depositaria y difusora de conocimientos mediante procesos 
pedagógicos, científicos, multidisciplinarios y culturales, con fundamento en la calidad 
académica, con responsabilidad ética y social, en el marco de su identidad sociocultural y 
la cooperación internacional en su responsabilidad con la sociedad. 
 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

Que se requiere definir una política que impulse, promueva y organice, de manera 
permanente y sistemática, las directrices de investigación en la Universidad Popular del 
Cesar en aras de contribuir al mejoramiento de la calidad de la institución. 
 
 

ACUERDA: 
 

CAPITULO I 

DEL COMPROMISO INSTITUCIONAL DE LA POLÍTICA 

 
ARTICULO 1. COMPROMISO. Para el cumplimiento y desarrollo de esta función 
sustantiva, la Universidad Popular del Cesar se compromete a: 
 
Estructurar  un núcleo de profesores investigadores cualificados, con tiempo significativo 
dedicados a la investigación, a la innovación, o a la creación artística y cultural; 
igualmente proporcionará los recursos físicos, tecnológicos, logísticos y financieros 
internos y gestionará recursos financieros externos suficientes para el desarrollo y 
estimulo de la investigación, innovación y creación artística y cultural que fortalezcan a los 
semilleros, grupos, centros de investigación e investigadores reconocidos; fijará criterios 
de publicación, exhibición y evaluación a los productos resultantes del desarrollo de los 
procesos investigativos, de innovación y de creación artística y cultural en sus diversas 
formas y reglamentará un régimen de propiedad intelectual y de explotación comercial a 
los productos de la investigación, creación e interpretación artística. 
 
ARTICULO 2. OBJETIVO GENERAL. Las políticas institucionales de investigación, 
creación e interpretación artística de la Universidad Popular del Cesar tendrán como 
propósito: 

 

 Consolidar la cultura investigativa institucional, a través del desarrollo de procesos 
de investigación entre programas académicos, interfacultades y diferentes 
sectores socio-económicos, con la finalidad de contribuir al impulso tecnológico, 
científico, artístico y social en el contexto local, regional, nacional e internacional.  

 
ARTICULO 3. OBJETIVOS ESPECIFICOS. 
 

a) Establecer la investigación como una función esencial de la Institución 
contribuyendo a dinamizar las relaciones entre la comunidad universitaria y los 
demás actores, con sentido de compromiso social - ambiental. 

b) Apoyar los proyectos de Ciencia, Tecnología e Innovación (CTeI), creación y 
consolidación de grupos de investigación. 

c) Institucionalizar los programas de sensibilización, visibilización y formación de 
investigadores. 

d) Socializar las actividades de difusión y transferencia de los resultados de las 
acciones de CTeI. 

e) Crear los espacios académicos propicios para la investigación, la prestación de 
servicios y proyecciones sociales necesarios para la acreditación de los programas 
universitarios. 

f) Transferir los conocimientos científicos generados en las actividades investigativas 
a la actividad académica. 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

g) Propiciar en la Universidad el trabajo investigativo disciplinar interdisciplinar, 
multidisciplinar, transdisciplinar e interinstitucional. 

h) Respaldar diálogos con los organismos, asociaciones, instituciones, comunidades 
y grupos locales, nacionales e internacionales. 

i) Establecer intercambios de conocimientos, saberes y prácticas exitosas de 
actividades internas y externas. 

j) Contribuir a la solución de problemas regionales, nacionales e internacionales.  
k) Consolidar esfuerzos en procura de construir comunidad académica e 

investigativa. 
l) Participar en la solución de los problemas sociales, económicos, políticos, 

culturales y ambientales del entorno. 
m) Propiciar el desarrollo del pensamiento crítico en la investigación. 
n) Fomentar la actitud positiva en la comunidad universitaria académica investigativa.  
o) Garantizar a los grupos de investigación, la logística, de espacios físicos, recursos 

humanos, técnicos, tecnológicos, y económicos, suficientes para el logro de su 
misión. 

 

CAPITULO II 

DE LAS DIRECTRICES DE LA POLÍTICA 

 
ARTICULO 4. DE LA GESTION DE INVESTIGACION Y GRUPOS DE INVESTIGACION, 
INNOVACION Y CREACION ARTÍSTICA CULTURAL 
 

 La Vicerrectoría de Investigación y Extensión dirigirá el Sistema de Investigación, 
Desarrollo e Innovación de la Universidad Popular del Cesar promoviendo la 
vinculación de los grupos y semilleros de investigación con programas, proyectos 
de interés local, regional, nacional e internacional y consolidará una cultura de 
investigación, permanente en todos los niveles de formación de pre y postgrados. 

 La Universidad Popular del Cesar reconocerá como Grupo de Investigación, 
Desarrollo Tecnológico y/o de Innovación ¨al conjunto de personas que interactúan 
para investigar y generar productos de conocimiento en uno o varios temas, de 
acuerdo con un plan de trabajo de corto, mediano o largo plazo (tendiente a la 
solución de un problema)¨.  

 La Universidad fomentará, de manera prioritaria y equitativa, el desarrollo y 
consolidación de líneas y grupos de investigación que contribuyan al avance del 
conocimiento y a dar respuestas a problemas en temas específicos que para la 
Universidad son de especial interés e importancia referente a todas las facultades 
con las que cuenta.  

 Los Grupos de Investigación de la Universidad Popular del Cesar podrán ser 
constituidos por: Docentes, investigadores, estudiantes de pregrado, postgrado, 
docentes investigadores y personal con vínculo contractual con la institución. 

 La División de Gestión de la Investigación velará por el cumplimiento de los 
procesos normativos de la propiedad intelectual, los derechos de autor, la 
propiedad patrimonial de carácter investigativo, el desarrollo tecnológico y la 
innovación. 

 El principal componente de investigación de la Universidad Popular del Cesar 
estará representado por los grupos de investigación avalados, registrados y 
categorizados en Colciencias. 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

 
ARTICULO 5. DE LOS CENTROS DE INVESTIGACION 
 

 Los Centros de Investigación de la Universidad Popular del Cesar deberán ser 
escenarios por excelencia de la articulación de las funciones de investigación, 
docencia, extensión y su estructura deberá integrar las actividades de 
investigación de una facultad como mínimo. 

 Para la creación de un Centro de Investigación se deberá presentar un proyecto de 
acuerdo con una justificación técnica, académica, legal e investigativa para su 
aprobación ante el Consejo Superior, previo estudio y aprobación del Consejo 
Académico. 

 Los Centros de investigación actuarán en coordinación con la Vicerrectoría 
Administrativa, la Vicerrectoría Académica y la Oficina de Planeación en la 
integración de programas de inversiones del presupuesto general de la 
Universidad Popular del Cesar, en lo concerniente a actividades de apoyo a la 
investigación.  

 
ARTICULO 6. DEL COMITÉ CENTRAL DE INVESTIGACION  
 

 El Comité Central de Investigación será el órgano asesor para el diseño y 
definición de política, estrategias, planes, programas y proyectos tendientes a 
fomentar, fortalecer y desarrollar la actividad investigativa en la Universidad 
Popular del Cesar. 

 El Comité Central de Investigación estará conformado por el Vicerrector de 
Investigación y Extensión quien lo preside y por un profesor de reconocida 
trayectoria y amplia experiencia en el campo investigativo con título de doctorado o 
de maestría, en representación de cada Facultad de la Universidad. La secretaría 
técnica del organismo será ejercida por el Jefe de División de Investigación. 

 
ARTICULO 7. DEL COMITÉ DE ETICA 
 

 El Comité de Ética para la Investigación Científica será el órgano asesor del 
Comité Central de Investigaciones. Estará conformado por el Vicerrector de 
Investigación y Extensión o su delegado y cuatro investigadores con título de 
doctorado, maestría o especialista, con conocimientos y experiencia demostrable 
en el campo de la ética para la investigación científica. 

 El Comité de Ética garantizará el respeto de los derechos de los investigadores, 
específicamente en lo que se refiere a la libre participación en la investigación y el 
derecho a una comunicación plena y clara con el investigador, apropiada a sus 
condiciones sicológicas, artísticas y culturales. De igual manera, verificará que se 
respeten estos mismos derechos a las comunidades involucradas en proyectos de 
investigación. 

 El Comité de Ética promoverá el debate en la comunidad universitaria sobre 
cuestiones éticas de interés general. 

 El Comité de Ética examinará y avalará los proyectos de investigación, 
experimentación, artísticos y culturales centrándose en los componentes éticos-
legales, en especial, aquellos que impliquen investigaciones en seres humanos, 
utilización de sus datos personales o de muestras biológicas, experimentación 
animal o empleo de agentes biológicos o de organismos genéticamente 
modificados. 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

ARTICULO 8. DE LOS PROYECTOS Y LINEAS DE INVESTIGACION 
 

 Los proyectos de investigación serán la unidad básica de la actividad investigativa 
de la Universidad Popular del Cesar y por medio del cual se pretenderá solucionar 
los problemas que le dieron origen a su formulación mediante una propuesta con 
estructura teórica y metodológica en la cual se definirán sus componentes 
científico, administrativo y financiero. 

 Todos los proyectos de investigación presentados a las distintas convocatorias 
internas, deberán estar contenidos en las áreas y líneas de investigación 
pertinentes a las facultades de: CIENCIAS BASICAS Y EDUCACION, 
INGENIERIAS Y TECNOLOGICAS, CIENCIAS DE LA SALUD, CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS, CONTABLES Y ECONOMICAS, DERECHO, CIENCIAS 
SOCIALES Y POLITICAS, ARTE Y FOLCLOR. 

 Los proyectos de investigación deberán ser presentados por grupos de 
investigación avalados institucionalmente, en concordancia con los requisitos 
establecidos en los términos de referencia de las respectivas convocatorias de 
financiación de proyectos. 

 Las líneas de investigación serán el eje temático o interdisciplinario en el que 
confluyan actividades de investigación realizadas por uno o más grupos de 
investigación que tengan resultados visibles en su producción académica y en la 
formación de recursos humanos mediante el desarrollo de trabajos. 

 Las líneas de investigación de la Universidad Popular del Cesar deben estar en 
sintonía con las líneas aprobadas por el Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología 
e Innovación (CTeI) del país. 

 
ARTICULO 9. DE PUBLICACIONES Y DIVULGACION DE RESULTADOS DE 
INVESTIGACIONES 
 

 Las publicaciones y divulgaciones de resultados de las investigaciones tendrán 
como objetivo, incrementar la producción de nuevo conocimiento y fortalecer los 
indicadores que contribuyen a la acreditación de los programas. Por ello, todos los 
resultados de investigación deberán someterse a publicación y divulgación, según 
los lineamientos vigentes fijados por el Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología 
y el Sistema Nacional de Acreditación. 

 Todos los proyectos de investigación financiados por la Universidad Popular del 
Cesar deberán entregar productos de divulgación y publicación anual, que 
contribuyan a la categorización de los grupos de investigación. 

 Los procesos de evaluación de los productos de interpretación y creación artística 
como productos de investigación, se basaran según los lineamientos del Sistema 
Nacional de Ciencia y Tecnología. 

 
ARTICULO 10. DE LA INTERNACIONALIZACION, CONVENIOS, ALIANZAS 
ESTRATEGICAS Y MOVILIDAD ACADEMICA INVESTIGATIVA 
 

 La Universidad Popular del Cesar promoverá la movilidad de estudiantes y 
docentes en el marco de proyección internacional de la universidad, cuyo objetivo 
será la inserción de la comunidad universitaria en el contexto global. 

 La movilidad académica busca el mejoramiento de la capacidad y competitividad 
del saber y ampliará oportunidades de desarrollo creando sinergias. Deberá estar 
sujeta a las necesidades de los programas académicos y de los grupos de 
investigación. 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

 La Universidad Popular del Cesar promoverá la presentación de resultados de 
investigaciones en eventos internacionales y en revistas indexadas, publicaciones 
de artículos en revistas internacionales, incentivos y reconocimientos a la 
producción intelectual divulgada internacionalmente, inclusión en archivos 
internacionales virtuales de resultados de investigaciones, bases de datos sobre 
investigaciones, divulgación internacional de trabajos de pregrado y postgrado y 
acceso a bases de datos internacionales. 

 
ARTICULO 11. DE LA GESTION DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y PROGRAMA DE 
EDITORIAL 
 

 Las obras que se obtengan de actividades académicas, investigativas y de 
extensión de los actores vinculados a la Universidad Popular del Cesar estarán 
cobijados por el Estatuto de Propiedad Intelectual que posee los lineamientos para 
el tratamiento de protección de derechos de autor categorizados en: Propiedad 
Industrial (incluye patentes de invenciones, marcas, diseños industriales) y Obras 
Literarias (obras literarias incluyendo los programas de computadores, obras 
musicales y obras artísticas). 

 La Universidad Popular del Cesar incentivará la creación de una cultura de la 
propiedad intelectual entre los miembros de la comunidad universitaria y ofrecerá 
los elementos básicos para la orientación en el manejo de atribución de titularidad, 
negociación de derechos derivados de la producción intelectual de profesores, 
estudiantes y personal administrativo. 

 El Reglamento Editorial tendrá como objetivo regular la edición y publicación de los 
libros, revistas y productos audiovisuales de la Universidad Popular del Cesar. 
Será de observancia obligatoria para las autoridades, integrantes de la comunidad, 
universitarios y demás personas que participen en la edición y publicación de 
libros, revistas y productos audiovisuales de la Universidad.  

 
ARTICULO 12. DE LA TRANSFERENCIA DE RESULTADOS DE INVESTIGACION Y 
TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 
 

 La transferencia de resultados de investigación y/o transferencia tecnológica 
estará enmarcado en el Programa de Apoyo al Emprendimiento de Base 
Tecnológica certificado por la Universidad Popular del Cesar donde su principal 
objetivo será la difusión, promoción y transferencia de los resultados de 
investigación de la universidad.  

 La Universidad Popular del Cesar apoyará los procesos de transferencia 
tecnológica a partir del inventario disponible al sector productivo que aplicara. 

 
CAPITULO III 

DE LAS ESTRATEGIAS DE LA POLITICA1 

 
ARTICULO 13. ESTRATEGIAS: Las políticas institucionales de investigación, creación e 
interpretación artística de la Universidad Popular del Cesar se rigen por las siguientes 
estrategias: 
 

                                                 
1
 Acuerdo Nº 005 del 10 de Mayo de 2012 emanado por el Consejo Superior Universitario. Universidad Popular del Cesar 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

a) Los programas académicos tendrán un núcleo de profesores investigadores con 
formación mínima de maestría. 

 
b) Los profesores investigadores dedicarán un tiempo significativo a la investigación, 

a la innovación, o a la creación artística y cultural, en el área relacionada con la 
naturaleza del programa al cual están adscritos.  

 
c) Los programas académicos contarán con recursos físicos y tecnológicos de 

calidad reconocida y, los recursos logísticos y financieros, necesarios y suficientes, 
para el desarrollo de las actividades de investigación, innovación y creación 
artística y cultural. 

 
d) La universidad fortalecerá administrativa, técnica y financieramente a los 

semilleros, grupos, centros e investigación e investigadores, reconocidos en el 
sistema nacional de Ciencias y Tecnologías u otros organismos. 

 
e) La institución fijará criterios de evaluación de calidad y pertinencia a los productos 

resultantes del desarrollo de los procesos investigativos, de innovación y de 
creación artística y cultural en sus diversas formas. 

 
f) La Universidad Popular del Cesar establecerá mecanismos permanentes que 

estimulen el desarrollo de los procesos de investigación, innovación y de creación 
artística y cultural. 

 
g) Los estímulos que otorgue la Universidad a la creación artística y cultural serán 

ajustados al tipo de productos, su relevancia e importancia en la comunidad en 
que participa y, a su visibilidad nacional e internacional. 

 
h) La universidad otorgará estímulos, a los docentes, por trabajos de investigación 

catalogados como distinguidos por instituciones de reconocido prestigio.  
 

i) La Universidad publicará o gestionará la publicación en revistas indexadas y 
especializadas, los resultados de investigación o innovación elaboradas por 
profesores de la institución, tales como libros, trabajos de grado de maestría, de 
doctorado, artículo, normas resultantes de investigación, entre otras. 

j) La universidad exhibirá o gestionará la exhibición de los resultados de la creación 
y productos artísticos y culturales, elaborado por sus profesores, los cuales se 
presentarán como catálogos, colecciones y obras de artes, entre otras. 

 
k) Para efectos de garantizar que la Ley de protección de derechos de autor y la 

propiedad intelectual no sean transgredidos o violados en el desarrollo de la 
misión institucional, la Universidad reglamenta controles preventivos y correctivos 
a través del estatuto de propiedad intelectual, tomando como referencia las leyes, 
antecedentes y normatividades vigentes. 

 
l) La universidad asegurará un régimen de propiedad intelectual y de explotación 

comercial a los productos de la investigación, creación e interpretación artística. 
 

m) La universidad fortalecerá la gestión de recursos externos para el desarrollo, de la 
innovación y la creación artística y cultural.  



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

CAPITULO IV 

DE LAS METAS E INDICADORES DE LA POLÍTICA 

 
ARTICULO 14. METAS ANUALES GRUPOS DE INVESTIGACIÓN 
 

a) Sostener e incrementar los grupos de investigación categorizados ante 
Colciencias. 

b) Desarrollar un evento internacional de investigación con sus respectivas memorias 
con ISBN organizado por la Vicerrectoría de Investigación y Extensión como apoyo 
a los grupos para poder divulgar los resultados de sus investigaciones. 

c) Mantener informados a los grupos sobre las diferentes convocatorias de 
investigación y eventos científicos donde pueden participar. 

 
ARTICULO 15. METAS ANUALES PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
 

 Financiar proyectos de investigación anuales a través de una convocatoria interna 
de proyectos de investigación, donde cada uno de los proyectos sean de impacto 
local, regional, nacional o internacional. 

 Financiar las contrapartidas de los proyectos de investigación externos, 
concebidos a través de convocatorias y/o convenios interinstitucionales. 

 
ARTICULO 16. METAS E INDICADORES DE LA PUBLICACION Y DIVULGACION DE 
RESULTADOS DE INVESTIGACIONES 
 

a) Incrementar la participación de ponencias de docentes e investigadores miembros 
de grupos de investigación de la Universidad Popular del Cesar al menos en un 
5%. 

b) Incrementar las publicaciones en revistas indexadas año a año al menos en un 
5%. 

 
CAPITULO V 

DE LOS RESPONSABLES DE LA IMPLEMENTACIÓN  
Y EVALUACIÓN DE LA POLÍTICA 

 
ARTICULO 17. La Vicerrectoría de Investigación y Extensión será responsable de los 
siguientes procesos: 
 

 Comité Central de Investigación. 

 Comité de ética para la investigación científica. 

 Establecimiento de convenios. 

 Movilidad académica-investigativa. 

 Producción y divulgación internacional de investigación. 

 Gestión internacional de la investigación. 

 Gestión propiedad intelectual. 
 
ARTICULO 18. La División de Gestión de la Investigación será responsable de los 
siguientes procesos: 
 



 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
ACUERDO No. 013 

 
FECHA: 31 DE MARZO DE 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS POLÍTICAS INSTITUCIONALES 

DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN E INTERPRETACIÓN ARTÍSTICA DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 

 

 
 

 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842297 EXT. 1024 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co 

www.unicesar.edu.co 

 

 Centros de Investigación. 

 Grupos de investigación, innovación y creación artística y cultural. 

 Proyectos de investigación. 

 Líneas de investigación. 

 Publicación y divulgación de resultados de investigaciones. 
 
ARTICULO 19. La Oficina de Relaciones Públicas Internacionales será responsable de 
los siguientes procesos: 
 

 Alianzas internacionales. 

 Internacionalización. 

 Movilidad académica-investigativa. 
 

CAPITULO VI 

DE LOS RECURSOS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA 
 
 
ARTICULO 20. Anualmente la Universidad Popular del Cesar establecerá los recursos 
necesarios del presupuesto para el desarrollo de la política de investigación, creación e 
interpretación artística, en aras de garantizar la operatividad de las actividades necesarias 
para la consecución de la acreditación por alta calidad de los programas académicos. 
 
 

CAPITULO VII 

SEGUIMIENTO AL DESARROLLO Y CUMPLIMIENTO DE LA POLÍTICA 
 
 
ARTICULO 21. Trimestralmente la oficina asesora de Planeación de la Universidad 
Popular del Cesar realizará seguimiento y evaluación a la implementación de la política de 
investigación, estableciendo las acciones preventivas y/o correctivas necesarias para re-
direccionar cualquier desviación de las directrices establecidas inicialmente.  
 
 

PUBLIQUESE, COMUNICASE Y CUMPLASE 
 

Dado en Valledupar, a  los 31 de Marzo de 2016 
 
 
 
 
 

JAIME MAESTRE APONTE 
Presidente de la sesión 

IVAN MORÓN CUELLO 
Secretario General 

 


